
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE    n. 58  Data 19/06/2024 

REGISTRO GENERALE n. 209  Data 25/06/2024 
 

 

OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI PREVENZIONE E SICUREZZA 

DEI LAVORATORI SUL LUOGO DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 

SMI PER IL BIENNIO 2024/2025- CIG : B23350376B           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2024-2026; 

 

Premesso che in materia di “tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, il D.Lgs.81/2008 e 

s.m.i. dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione, nell’ambito del quale 

si rende necessario: 

- individuare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi (artt. 31-32 D.Lgs. 

81/2008); 

- individuare il Medico Competente per la sorveglianza sanitaria e rilascio dei giudizi di idoneità e 

predisposizione del Protocollo Sanitario (artt. 38-41 D.Lgs. 81/2008 smi); 

- definire riunioni annuali sulla sicurezza (art. 35 D. Lgs. 81/2008 smi); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

- provvedere a fornire assistenza e conduzione di sopralluoghi in caso di infortuni e di eventi che 

avrebbero potuto determinare gravi situazioni di rischio e in caso di controlli da parte degli organi 

ispettivi; 

- redigere, revisionare e modificare il Documento di Valutazione Rischi (artt. 17-28 D.Lgs. 81/2008 

smi); 
 

Considerato che: 

- ai sensi di quanto stabilito dal citato D. Lgs. 81/2008 smi, l’organizzazione del Servizio di 

Prevenzione e Protezione da parte del datore di lavoro, qualora non possa avere luogo internamente 

all’azienda, può essere definito attraverso l’incarico di persone o servizi esterni, purchè in possesso 

dei requisiti indicati dal medesimo D.Lgs. 81/2008 (art. 31); 
 
Considerato che: 

- la ditta Soc. Ecolav Service srl aveva ottenuto un incarico biennale con determina n. 50/2022, 
essendo questo servizio scaduto; 

- si è provveduto a richiedere l’offerta di servizi di consulenza per il periodo 2024/2026, n/s. prot. 3078 

del 19.06.2024, predisposta dalla Soc. Ecolav Service srl con sede operativa in Carmagnola (TO) in 

Via Vinovo n. 12, ammontante ad € 1.800,00 + iva annuo che possiede i requisiti di legge necessari 

per svolgere tali servizi; 
 

Richiamati: 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato ulteriormente che: 

- È stato acquisito d’ufficio il D.U.R.C. relativo alla ditta, dal quale risulta regolare nei confronti di INPS 

e INAIL; 

- È stata richiesta la dichiarazione di tracciabilità finanziaria dal Legale rappresentante in sede di 

presentazione dell’offerta; 

 
Dato atto: 

- che con comunicato del 10 gennaio 2024 a firma del presidente ANAC avente quale oggetto 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici 
in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” è stato specificato 
che, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, è 
consentito l’utilizzo diretto dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 
pubblici – PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Visti altresì: 

- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Richiamato: 

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
Viste: 

- le delibere ANAC n. 263 del 20.6.2023, n. 582 del 13.12.2023;  

- il comunicato del Presidente ANAC del 10.1.2024; 

- la determinazione ANAC n. 4 del 7.7.2011 aggiornata alle delibere n. 556/2017 e n. 585/2023; 

 
Ritenuto che: 

- L’offerta presentata ditta Soc. Ecolav Service srl con sede in BRA, Via Vittorio Emanuele II N. 296, 
c.f e P.IVA 02635320043 sia pienamente conforme alle esigenze dell’amministrazione e congrua 
quanto alla richiesta economica; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 800/1302/99 denominato “SORVEGLIANZA 

SANITARIA DIPENDENTI COMUNALI (EX D.LGS. 626/94)” del bilancio di previsione 2024-2026, 

sufficientemente capiente. 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e 

correttezza; 

 

Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e il visto di 

copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare le determinazioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 267/00 e ai sensi dell'art. 17 

comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023: 

 il fine che con il presente contratto si intende perseguire è ottemperare alle disposizioni del 

D. Lgs. 81/2008 smi incaricando un esperto di settore per revisioni e modifiche del 

Documento di Valutazione Rischi, svolgimento della Sorveglianza Sanitaria, partecipazione 

a riunioni annuali sulla sicurezza, sopralluoghi in collaborazione con il medico competente in 

occasione delle visite mediche periodiche, assistenza e conduzione sopralluoghi in caso di 

infortuni e di controllo da parte di organi ispettivi; 

 L’oggetto del contratto è l’incarico a ditta specializzata nel settore; 

 La forma del contratto è tramite corrispondenza commerciale. 

1. di affidare incarico per il servizio di consulenza in materia di prevenzione e sicurezza dei lavoratori sul 

luogo di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 smi per il biennio 2024/2025 alla Soc. Ecolav Service srl 

con sede operativa in Carmagnola (TO) in Via Vinovo n. 12, ammontante ad € 3.600,00 +iva (derivanti 

da €/annui 1.800,00 + iva),per un totale complessivo € 4.392,00 iva compresa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

              Totale € 2.196,00 ogni anno iva compresa: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 800/1302/99 Descrizione SORVEGLIANZA SANITARIA DIPENDENTI COMUNALI 

(EX D.LGS. 626/94) 

Miss./Progr. 01.11 PdC finanz. U.1.03.02.18.001 Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Sicurezza Compet. Econ. 2024 

SIOPE -- CIG B23350376B CUP -- 

Creditore Soc. Ecolav Service srl 

Causale 
Servizio consulenza in materia di prevenzione e sicurezza dei lavoratori sul luogo di 

lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 smi 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. 
-- Importo  2.196,00 Frazionabile in 

12 

-- 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 800/1302/99 Descrizione SORVEGLIANZA SANITARIA DIPENDENTI COMUNALI 

(EX D.LGS. 626/94) 

Miss./Progr. 01.11 PdC finanz. U.1.03.02.18.001 Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Sicurezza Compet. Econ. 2025 

SIOPE -- CIG B23350376B CUP -- 

Creditore Soc. Ecolav Service srl 

Causale 
Servizio consulenza in materia di prevenzione e sicurezza dei lavoratori sul luogo di 

lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 smi 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. 
-- Importo  2.196,00 Frazionabile in 

12 

-- 

 
 
4. Di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto segue: 

 oggetto del contratto: conferimento di incarico di servizio di prevenzione e sicurezza sul luogo di 

lavoro per l’anno 2024-2025; 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: ottemperare alle disposizioni del 

D. Lgs. 81/2008 smi incaricando un esperto di settore per revisioni e modifiche del Documento 

di Valutazione Rischi, svolgimento della Sorveglianza Sanitaria, partecipazione a riunioni 

annuali sulla sicurezza, sopralluoghi in collaborazione con il medico competente in occasione 

delle visite mediche periodiche, assistenza e conduzione sopralluoghi in caso di infortuni e di 

controllo da parte di organi ispettivi; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto che risulta ammessa dalla 

legislazione vigente e dai Regolamenti Comunali vigenti; 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della presente; 

 clausole particolari da inserire nel contratto: --------;     

 pagamento delle fatture sessanta giorni dal ricevimento della fattura; 
5. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s. m. e i.; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

6. di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguiti e presentazione di 
fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla indicato, dopo 
la verifica di conformità ai sensi dell’art. 312 e seguenti del D.P.R. 207/2011. Il pagamento verrà 
effettuato al netto dell’IVA in attuazione del meccanismo dello Split Payment ai sensi della Legge di 
Stabilità 2015 art. 1 commi 629/633; 
 

7. il presente provvedimento di Scelta del Contraente viene pubblicato sul sito internet comunale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti- Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ai sensi del D. Lgs. 
33/2013, Art.37, cc. 1,2 e della Legge n. 190/2012, Art. 1 c. 32; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del presente 
atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 

 

Lombriasco, lì 19/06/2024 Il Responsabile del Servizio 

FUGGINI Tiziana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  24/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

208/2024 24.06.2024 2.196,00 800/1302/99 -- 2024 

208/2025 24.06.2024 2.196,00 800/1302/99 -- 2025 

 

Lombriasco, 24/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 01/07/2024 al 16/07/2024 

Lombriasco, 01/07/2024 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 

 


